
  COMUNE DI LAPIO 

     (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                                                         COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 82  DEL 17.10.2019 

_______________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RINEGOZIAZIONE MUTUI CASSA DD.PP. SPA 2019 "MUTUI MEF" 
 

***************************************************************************************  

        

            L’anno 2019, il giorno 17  del mese   di  ottobre,  alle ore 10.30  ed in prosieguo, nella Sala delle adunanze 

della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti  signori :     

                                                                                                                                                     Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA                      Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE ERNESTO                                  Assessore  

 

X 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: RINEGOZIAZIONE MUTUI CASSA DD.PP. SPA 2019 "MUTUI MEF" 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato il DUP 

2019/2021; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019/2021; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 06/06/2019 con la quale è stato approvato il 

rendiconto 2018 ; 

Visti i commi da 961 a 964 dell'articolo I della Legge 30  dicembre 2018, n.  145 ("Legge  di 

Bilancio 2019"); che hanno previsto la possibile rinegoziazione dei mutui concessi  dalla  Cassa 

depositi e prestiti S.p.A. a comuni province e città metropolitane, trasferiti al Ministero 

dell'economia e delle finanze in attuazione dell 'articolo 5, commi 1 e 3, del decreto 30 settembre 

2003  n. 269 convertito, con modificazioni  dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 

Visto che con Decreto del 30 agosto 2019 ("Decreto MEF") il Ministero dell economia e delle 

finanze, in esecuzione di quanto previsto al comma 963, articolo 1 della Legge di Bilancio 2019 ha 

individuato i mutui che possono essere oggetto di rinegoziazione e i criteri e le modalità di 

perfezionamento di tali operazioni; 

Rilevato che con la Rinegoziazione gli enti, conformemente a quanto previsto dal Decreto MEF 

beneficeranno di una riduzione del tasso di interesse fisso, determinato sulla base della quotazioni 

dei Buoni del Tesoro Poliennali, e delle relative rate dei mutui. 

Precisato che gli enti potranno aderire alla rinegoziazione dal 25 settembre al 23 ottobre 2019. 

Visto il prestito individuato dall'Ente in base alle condizioni rese note dalla CDP tran1ite il proprio 

sito internet in corrispondenza della data di adesione alla rinegoziazione  (''Elenco  Prestiti ') ed 

inclusi nell'allegato A del sopra citato Decreto MEF; 

Dato atto che sono rispettate tutte le disposizioni normative del TUEL applicabili all'operazione di 

nnegoziazione; 

Visti i pareri e le attestazioni resi ai sensi delle disposizioni vigenti ; Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto della pubblicazione  in Gazzetta Ufficiale n. 218 del 17/09/2019 del 

decreto ministeriale del 3O agosto 2019 , adottato in attuazione delle disposizioni  

contenute  nella Legge di Bilancio 2019 , dove vengono rese note le modalità operative 

per procedere alla rinegoziazione mutui (Allegato B); 

2) Di dare incarico al responsabile del Settore Finanziario di porre in essere tutti gli 

adempimenti necessari per l'istruttoria del provvedimento di rinegoziazione dei mutui che 

presentino le caratteristiche indicate al comma 962, articolo I , Legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (Legge di Bilancio 2019). 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione 

dell'imminente scadenza del termine per provvedere alla predetta rinegoziazione. 

 



 
 
 



OGGETTO: RINEGOZIAZIONE MUTUI CASSA DD.PP. SPA 2019 "MUTUI MEF" 

. 
 
 
 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 

 
Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 

bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

o FAVOREVOLE 

 
Lì, 1 7 /10/2019 

 

IL  RESPONSABILE  DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA  - ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 
 
 
 
 
 

 

 
Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 
Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell'art. 49 e dell'art.  147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 

 

o FAVOREVOLE 

 
Lì, 17/10/2019 

 

 

IL  RESPONSABILE  DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA  - ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo 

Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  17.10.2019                                                                                                                   

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                             F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. 

267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ………….., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, 

D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  17.10.2019                                                                                                                          

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  17.10.2019                                                                                                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  17.10.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 

 


